

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, WTOREK 5 LIPCA 1949 ROKU

Nr 182 (1194)

Siedem biblijnych krów tłustych...

W królestwie hien

kapitału monopolistycznego USA. — Ministerstwo sprawiedliwości uchyliło pochopnie rąbka tajemnicy

W Nowym Jorku rozpoczął się proces przeciwko koncernowi Dupont de Nemours, oskarżonemu przez ministerstwo sprawiedliwości o naruszenie tzw. „ustaw przeciwko monopolom”.

Proces ten wyjaśnia, jak dalece koncern Dupont de Nemours przeniknął do innych gałęzi przemysłu poza granice przemysłu chemicznego. Rozszerzenie wpływu tego koncernu jest charakterystyczne nie tylko dlatego, że wskazuje na szybki wzrost monopolu USA. Koncern ten — jak wiadomo — w ciągu długiego czasu odgrywał aktywną rolę na arenie politycznej.

Grupa stowarzyszeń, wchodzących w skład koncernu Dupont de Nemours organizowała t. zw. „amerykańską ligę wolności”, która w 1936 roku wydała miliony dolarów, usiłując spowodować porażkę Roosevelta w wyborach. Grupa ta w ciągu długiego czasu okazywała poważne poparcie partii republikańskiej.

Ministerstwo sprawiedliwości USA wszczęło postępowanie sądowe przeciwko koncernowi Dupont de Nemours w wyniku skargi licznych mniejszych konkurencyjnych z nim stowarzyszeń. Procent ten, tak jak inne procesy sądowe przeciwko monopolom, nie będzie miał wpływu na działalność koncernu Dupont, jednakże rzuci światło na metody, stosowane przez koncern i na zasięg ich wpływów.

W ubiegłym roku stowarzyszenie Dupont podało do wiadomości, że jego kapitał wynosi 1585 milionów dolarów, a czyste zyski przewyższają 157 milionów dolarów.

W oświadczeniu ministerstwa sprawiedliwości, przedstawionym sądowi stwierdza się, że koncern Dupont dysponuje 10 milionami akcji, t. zn. 23 procentami ogólnej ilości akcji towarzystwa General Motors, którego kapitał wynosi 2.957 milionów dolarów, a czysty zysk w ubiegłym roku przewyższył 440 milionów dolarów.

Koncern Dupont kontroluje również 17 proc. akcji towarzystwa „United States Rubber Co” z kapitałem ponad 340 milionów dolarów.

W ten sposób kapitały tych trzech stowarzyszeń wynoszą razem około 5 miliardów dolarów.

Ministerstwo sprawiedliwości oświadcza, że rodzina Dupont zażądała od każdego z tych trzech stowarzyszeń, by czyniło potrzebne mu zakupy w dwóch pozostałych stowarzyszeniach, wykluczając w ten sposób konkurencję innych niezwiązanych z nimi towarzystw. Koncern Dupont — brzmii oświadczenie ministerstwa sprawiedliwości — rozszerzył swą produkcję i objął kontrolę nad konkurującymi z nimi towarzystwami chemicznymi z tym, by produkować wszystkie artykuły chemiczne, które mogą być potrzebne stowarzyszeniom „General Motors” i „United States Rubber Co”.

Koncern Dupont w celu rozszerzenia rynku zbytu dla swej produkcji, zmusił

„General Motors” i „United States Rubber Co” do produkowania poza autami i szynami również przedmioty użytku domowego i innych. Zmusił on „United States Rubber Co” do „sprzedawania” „General Motors” szyn po niższych cenach i w ten sposób ułatwiał temu ostatniemu walkę z jego konkurentami. Ministerstwo sprawiedliwości oskarżyło te trzy stowarzyszenia o „wzajemną wymianę wiadomości technicznych i informacji handlowych na podstawie wyłączności”.

Przewód sądowy, wszczęty przez ministerstwo sprawiedliwości przeciwko koncernowi Dupont nie porusza zagadnienia przenikania koncernu Dupont do innych gałęzi przemysłu amerykańskiego i jego stosunków z niemiecką „I. G. Farbenindustrie” oraz brytyjską „Imperial Chemical Industrie”.

W toku dalszych obrad Kongresu Światowej Federacji Związków Zawodowych zabierała głos delegatka polska Fijałkowska, przedstawicielka Związku Zawodowego Włóknia-

pracy przekonać członków rozłamowych związków zawodowych o konieczności zjednoczenia aktywnej postawy w sprawie jedności światowego ruchu zawodowego. Dlatego też delegacja polska popiera z całego serca wniosek delegata radzieckiego Sołowiewa, by Kongres zwrócił się z apelem do mas pracujących, które należą do rozłamowych związków zawodowych, o wspólną z SFZZ walkę na rzecz przywrócenia jedności ruchu związkowego.

Lud bułgarski wznosi mauzoleum w którym spoczną zabalsamowane zwłoki G. Dymitrowa

3 bm. odbyło się w Sofii drugie żałobne posiedzenie bułgarskiej Rady Ministrów. Rada Ministrów postanowiła w związku z wyrażeniem przez rząd radziecki gotowości zabalsamowania zwłoki Georgi Dymitrowa — zbudować specjalne mauzoleum na placu im. 9-go Września, naprzeciwko siedziby Rady Ministrów.

Uroczyste złożenie zwłok do mauzoleum odbędzie się w niedzielę 10 bm. Ponadto postanowiono przyjąć na rachunek skarbu państwa wszystkie koszty, związane z pogrzebem Georgi Dymitrowa i budową mauzoleum.

W dniu 3 lipca wieczorem, natychmiast po powzięciu przez bułgarską Radę Ministrów decyzji o budowie mauzoleum, w którym spoczną zwłoki Dymitrowa — liczne ochotnicze brygady robotników przystąpiły do pracy.

Brygady ochotnicze pracowały przez całą noc. Liczne organizacje jako całość oraz tysiące obywateli zgłasza się dobrowolnie do pracy przy budowie mauzoleum, do którego w niedzielę, 10 bm. przeniesione zostaną zwłoki Dymitrowa.

Niezapomniane chwile na Ukrainie

przeżyła delegacja chłopów polskich. — Wycieczka powraca do kraju

4 lipca wycieczka chłopów polskich wyjechała z ZSRR do kraju. Po powrocie z obwodów Ukrainy radzieckiej, uczestnicy wycieczki chłopów polskich bawili jeszcze przez trzy dni w Kijowie, gdzie przeżyli niezapomniane chwile, zwiedzając zabytki stolicy Ukrainy.

Wielkim przeżyciem dla delegacji chłopów polskich było przyjęcie, urządzone dla nich przez najwyższe władze partyjne i państwowe USRR.

W przyjęciu tym wzięli udział pierwszy sekretarz KC KP(b) U. N. Chruszczow, członkowie Biura Politycznego KC KP(b) U. Sienin i Nazarenko, minister rolnictwa USRR Mackiewicz oraz wiceminister

rolnictwa i sowchozów USRR, wybitna piosenka Wanda Wasilewska, przewodnicząca Ukraińskiego Towarzystwa Łączności. Kulturowej z zagranicą Skaczkow, pracownicy konsulatu RP w Kijowie z wicekonsulem Wiońskim na czele.

Na przyjęcie przybyli również znani przodownicy rolnictwa ukraińskiego z do brze znaną chłopom polskim bohaterką pracy socjalistycznej Heleną Choptyą na czele. Helena Choptya przekazała w podarunku chłopom polskim wychodowane przez siebie kłosa żyta i pszenicy oraz wspaniałe lodygi kukurydzy.

Przyjęcie zakończył wielki reprezentacyjny koncert w filharmonii kijowskiej

z udziałem państwowej ukraińskiej orkiestry symfonicznej, ludowego chóru ukraińskiego oraz zespołów pieśni i tańca, które wykonały wiele rosyjskich, polskich i ukraińskich pieśni ludowych. Każdy zespół otrzymał od uczestników delegacji polskiej koszki kwiatów.

W niedzielę, dnia 3 lipca chłopki polscy odbyli wycieczkę parowcem. W godzinach wieczornych otrzymali oni piękne podarki, które wręczył im osobiście minister rolnictwa Mackiewicz.

W poniedziałek, dnia 4 lipca o godzinie 12.20 delegacja opuściła specjalnym pociągiem gościnną stolicę Ukrainy Radzieckiej, udając się z powrotem do kraju.

Jest wyjście z „ble nego koła”

Omawiając krach na giełdzie i gwałtowne wysiłki zachodnich polityków, którzy pragną za wszelką cenę znaleźć wyjście z sytuacji, londyński dziennik „Daily Worker” stwierdza, co następuje:

Lekkie zaostrzenie kryzysu w Ameryce wywiera wstrząsające skutki w zachodniej Europie i w Brytanii.

W chwili obecnej wysuwane jest typowe kapitalistyczne rozwiązanie, a mianowicie koncepcja, aby brytyjczy robotnicy rozpoczęli destrukcyjne współzawodnictwo z robotnikami reszty kapitalistycznego świata o ograniczenie handlu światowego.

Potępiając „dławiące kleszcze planu Marshalla”, Daily Worker wzywa rząd do „odrzużenia warunków traktatu marshallowskiego, które utrudniają rozwiązanie problemów brytyjskich oraz do rozstrzygnięcia tych problemów, zgodnie z interesami brytyjskiego narodu”.

Nonsensem jest dążenie do wzmocnienia wymiany handlowej w zachodniej Europie, przy jednoczesnych wysiłkach, zmierzających do zniszczenia handlu ze wschodnią Europą — stwierdza wspomniany dziennik, dodając, że właśnie tego rodzaju tendencje zdradzają państwa zachodnio-europejskie, działające na rozkaz Waszyngtonu.

Plan Marshalla stanowi główną przeszkodę dla brytyjskiej polityki handlowej. Kiedy przedstawiciele rządu USA mieszają się do paktu brytyjsko - argentyńskiego, kiedy prowadzą kampanię przeciwko wszelkim skrupułom kampanię przeciwko funtowi szterlingowi, kiedy nawołują do całkowitego zniszczenia strefy szterlingowej — czynią jedynie to, do czego są upoważnieni na mocy umowy dwustronnej w sprawie planu Marshalla, podpisanej przez rząd i ratyfikowanej przez Izbę Gmin.

Wzywając do opracowania programu planowego rozwoju handlu między wschodem i zachodem, Daily Worker stwierdza: „Należy całkowicie zrzucić zimną wojnę przeciwko Zw. Radzieckiemu i krajom Demokracji Ludowej. Jednocześnie trzeba ograniczyć wydatki wojskowe w krajach zamorskich, które zmniejszają nasze zasoby obcych waut”.

